第40回こどもの国吹奏楽コンテスト[実施要項および参加規程]

1. 目 的 児童・生徒に演奏する機会を提供し、情操豊かに成長することを願って「吹奏楽コンテスト」を開催する。

このコンテストでは緊張を和らげ、演奏の楽しさを加えるために課題曲なしの演奏とし、 審査員から審査票により講評を受ける。

- 2. 主 催 こどもの国吹奏楽コンテスト実行委員会 社会福祉法人こどもの国協会
- 3.後 援 厚生労働省 神奈川県教育委員会 横浜市教育委員会 東京都吹奏楽連盟 神奈川県吹奏楽連盟 朝日新聞社 神奈川新聞社
- 4. 協 賛 株式会社ヤマハミュージックジャパン
- 5. 開催日時 2022 年 10 月 16 日 (日) 10:00~16:00 (雨天実施・荒天中止)
- 6. 開催場所 こどもの国内 平成記念館 〒227-0036 横浜市青葉区奈良町 700 番地 TEL045-961-2111 FAX 045-962-1366
- 7. 参加資格 イ)神奈川県と東京都の小学校、中学校の団体とする。 及び人数 ロ)募集定数は 26 組とする。 ハ)演奏人数は 50 名までとする。
 - ニ) 指揮者の資格に関しては特に限定しない。
- 8. 編 成 編成は木管・金管・打楽器・コントラバス等の通常の吹奏楽編成、または管楽器を主体とした編成とする。(ピアノは使用できない)

次に挙げるものは主催者が用意した楽器等を利用すること。(ティンパニー4台・大太鼓・グロッケン・シロフォン・ビブラフォン・マリンバ・チャイム・ドラ・長机・ACコンセント他、委員会が必要と認めたもの)

尚、コントラバスは貸出用 2 台を用意するので利用可能である。(打楽器のバチ類・弓・松ヤニは各団体で持参のこと) それ以外は出場団体が用意する。

- 9. 演奏及び 審査、表彰
- イ)課題曲なし 7分以内の自由曲を一曲暗譜での演奏とする。ただし指揮者はその限りではない。
- ロ)楽曲についてはクラシック・ポピュラーなど自由とする。
- ハ)3名の先生方で審査し、「金賞」「銀賞」に分けて表彰を行い、さらに金賞の中から特に優れた演奏であった団体に「特別賞」を授与する。

また、ヤマハミュージックジャパンより 1 団体に「ヤマハミュージックジャパン賞」が授与される。

【審査員】青木 里衣(ホルン)、安彦 善博(作曲)、西野 明男(オーボエ) 敬称略

10.参加費参加費1団体8,000円とする。参加費はコンテスト当日受付にて徴収する。

11. 申し込み 決定等

イ)一般公募とし、応募団体は指定の応募フォームに必要事項を記入して、**締切日 2022 年 8 月 26 日 (金) までに**こどもの国の吹奏楽コンテスト係に申込むこと。
※主催者より受取承認メールがこなかった場合には電話(代表 045-961-2111)にて問い合わせをする。

応募フォームはこどもの国ホームページに掲載する。

- ロ)参加申し込みが定数を超えた場合は、主催者は抽選を行い参加校へ抽選結果の書類を 8月下旬に発送する。
- ハ) 出場決定団体に対し出場団体説明会・出場順抽選会を 2022 年 9 月 10 日 (土) 14:00 から行う。

会場: こどもの国 **平成記念館 多目的ルーム** (通用門より入門→徒歩 10 分) ※各団体の顧問が必ず参加する事。欠席の場合出場できない。

ニ) 本コンテストの準備及び運営は実行委員会がこれにあたる。

12. 入園料 駐車料

- イ)コンテスト出場者(生徒と顧問)、楽器運搬車のドライバー1名は入園無料。 入園方法…正面入口脇「通用門」から学校ごとにまとまってご入園ください。 一緒に入れなかった生徒・顧問は入園券を購入してご入園ください。(一般入園扱い:有料)保護者など一般の方は9:30以降ご入園ください。(有料)
- ロ) 楽器運搬車…各校2台まで無料 (バス以外) 駐車証を各校にお送りします。 駐車証を提示して「通用門」から入り「多目的広場」に駐車してください。 途中退出もできますが、再入場はできません。

楽器運搬トラックの大きさは3tまででお願いします。

通用門への車両の入門は8:30~10:00までになります。それ以降は有料駐車場への駐車となります。時間帯によっては、正面駐車場は満車となりますのでご注意ください。「通用門」内には、駐車証を提示した楽器運搬車しか入門できません。また「通用門」内スペースにて荷物の積み下ろしはできません。

- ハ)大型バス・マイクロバスは「正面駐車場」をご利用ください。(有料1日2,000円) バスは8:30~10:00までにこどもの国に到着するようにお越しください。それ以降 の入場は駐車スペースの確保ができないためご遠慮ください。 駐車スペース確保のため、事前に駐車台数を実行委員会に連絡してください。 送迎のみの車両の利用はできません。駐車スペースに停めていただくようお願いします。
- ニ) 「通用門」前のロータリーでの乗降、荷物の積み下ろしは、路線バスの迷惑となり ますのでできません。

13. その他

- イ) 申し込み後の曲目の変更はできない。
- ロ)編曲の場合は必ず編曲者名を明記すること。
- ハ)撮影・録音・撮影は原則禁止とする。 ただし各校1名に限り、撮影・録音・録画を許可する。

今年度より青空コンサートは廃止、コンテストのみ開催いたします

こどもの国吹奏楽コンテスト実行委員会 〒227-0036 横浜市青葉区奈良町 700 番地 TEL 045-961-2111 FAX 045-962-1366